*Ciuum concordia & consuetudo.*

raro alterutrum decipiunt, raro contendunt. Quocunque tempore, quocunque etiam loco, tam viri quam mulieres obuiantes inuicem honorant & salutant. Victu vestituque priuatis diebus fermè omnes Germani admodum frugali & simplici vtuntur, festiuis parum splendidiori. Operantes in die quater comedunt, ociosis bis. Habitus quo viri induuntur communiter laneus est: quo mulieres lineus: sed adeò vtrorumq; diuersus & colore & forma vt raro vnus sicut alius vestitus appareat. Aduenticijs & nouis vestimentorum formis iam plurimum gaudent Italicis Gallicisq; præsertim, à quibus ante paucos annos obrusa calceamenta viri, cum fluxis & discissis manicis tunicas, & texta pilea, quæ pyretia vocant, receperunt, gestabantur mea adhuc memoria rostrati calcei, vestes curtæ atque strictæ caudata capita. Sed ista antiqua virorum frugalitas hodie ad mulieres venit, mulieribus commissæ est. Hæ depositis multiplicibus pepis, quibus grandia olim capita faciebant, vnico tantum hodie velantur, modestius incedunt.

*Victu.*

*Habitus  
Germanorum  
diuersus.*

Aurum, argentum, & vñiones exquisita, item vestimentorum simbria ex varijs & preciosis animalium pellibus aut sericis ferè omnino abiecerunt. Quid dicā de vestiū Syrmatis, quæ nisi apud nobilitatem vix magis conspiciuntur. Satis honestus hodie sceminarum vestitus est, satis decorus, nihil haberet quod merito reprehendere quis posset, si à quibusdam supernè nimium non excaueretur. In funeribus & parentationibus nigris amiciuntur: defunctos dies triginta lugent, ac ipsis interim ter iusta persolunt, primo videlicet die, septimo atque trigésimo. Ad Deum cultum deditissimi sunt: nullus artificum est, qui mane, antequam laborare incipiat cedes sacras nō intret, & diuino officio intersit, serui atque ancillæ ad hoc à dominis quasi compelluntur, turpe putant eique non modicum exprobandum, qui ex pigritia aliavè inani causa sacra negligūt. Eleemosinas multas tribuunt. Nulla fere ciuitas est in qua non fratrum mendantium conuentus sunt, peregrinorum inopum publica hospitalia: Alūtur etiam iuuenes ephcebi,

*1 uctus fune-  
bris.*

*Germani ad  
cultum Dei  
propensi.*

*Miseriordes  
sunt Germani*

*Pueri studio-  
rum causa ex-  
ulantes.*

qui studiorum causâ paterna domo  
 egressi voluntariè hinc inde exulant,  
 tam multi interdum in vna ciuitate,  
 vt mirari possis vnde nutriantur, illi  
 à ciuibus ex pietate hospitantur: vi-  
 ctum domesticam cantantes: men-  
 dicant, eum tamen largè accipiunt:  
 propter hoc quod ædibus sacris, &  
 Sacerdotibus deputati diuina officia  
 cantent, ad clericatumq; instituatur.  
 Domus publica iuxta singulas paro-  
 chias vna est, in qua artium & dis-  
 ciplinarum studio tam hi, quam ciui-  
 um filij quotidie conueniunt: qui ip-  
 sis præfunt, docentq; viri non minus  
 virtute quàm doctrina spectari sunt:  
 delinquentes & literarum neglecto-  
 res ferulis percutiunt, aut verbis du-  
 riusculis castigant. Priuatæ ædes pe-  
 nè omnes coniugæ sunt, atque pro  
 ciuium facultate vicorumq; disposi-  
 tione constructæ. Diuites lapidibus  
 cæmentoq; superbè ædificant: pau-  
 peres luto & ligno tatum humiliter,  
 tegulis tamen latericis aut scissili-  
 lapide ædificia sua vtriq; tegunt, ob  
 decorè ne aut aduersus incèdiũ affir-  
 mare nõ possum. In Saxonia & alijs  
 plenisq; locis dolatis asserculis ope-  
 riuntur

*Verbarum ad  
 sciens forma*

*Domum to-  
 Et in saxo-  
 nis.*

riunt: quæ oppida parum venusta  
 videntur, & igni magis obnoxia sunt,  
 plateæ vt plurimum silicibus strata  
 sunt. Porta seu exit<sup>9</sup> vrbiû celsis tur-  
 ribus insigniti, in quibus diurni cu-  
 stodes aduentantes equites ruba si-  
 gnificare solent, vt hi qui portas infe-  
 rius obseruant præmoneatur, & eas  
 in maiori tutela habeant. Vrbes com-  
 munitè natura & arte munitæ, aut  
 iuxta vorticosa flumina vel in mon-  
 tes sitæ sunt: quæ in plano resident,  
 muris fossatis, vallis insuperabilibus  
 circumseptæ, turribus & propugna-  
 culis innumeris, veluti ex terra, pro-  
 minent. Est etiam multarum ciuita-  
 tum circumiacens ager fossis adeò  
 profundis & amplis conclusus, vt ab  
 externa populatiõe & is tutus sit. Eo-  
 rum postremum, qui in rure pagatim  
 villatimque habitant, quiq; illud ce-  
 lunt, & propter hoc rustici vel rura-  
 les appellantur, si credere velint, sa-  
 tis misera & dura conditio est: seor-  
 sum ab alijs quisq; cum familia & pe-  
 core suo humiliter viuit. Casæ luto li-  
 gnoque è terra paululum eductæ, &  
 stramine contextæ domus. Panis ci-  
 barius, plus auenacea, aut decoctum  
 legu-

*Verbius si-  
cus.*

*Quartus Ger-  
manorum sta-  
tus agricolæ-  
rum est.*

legumen, cibus . Aqua serùmve potus . Toga lineæ, perones daio & pileus fucatus, vestit<sup>o</sup>. Gēs omni tēpote inquieta, laboriosa, immūda. In vicinas ciuitates ad vēdendum portat qui quid tam ex agro, quàm ex pecore fructus percipit: sibi que ibi eduerso cōparat, quorumcumque eget. Artifices enim secum habitantes nullos aut paucos habet . In sacra æde quæ in singulis vicis cōmuniter vna est, festo die ante meridiem omnes conueniūt & à sacerdote suo Dei verbum & sacra audiunt : post meridiem verò subtilia aut alio publico loco, de suis rebus tractant . Iuniores post eā modulante tibicine choream ducunt, senes petunt cauponam & vina bibunt . Absque armis in apertum virorum nullus vadit, gladijs ad omnem temporis fortunam præcinctū . Viros singuli pagi inter se eligunt duos aut quatuor, quos rusticorum magistros appellant, contentionum illi contractumque sequestrare sunt, & reipublicæ dispersatores: administrare tamen non habent, sed domini, aut qui ab his eis præficiuntur barbato nole Sculteri . Domi-

*Agricolavū  
v. s. f. r. a. c. o. n. d. i. t. i. o.*

*Quid diebus  
festis rustici  
agunt.*

*Rusticorum  
magistrs.*

*Sculteri pago  
v. s. f. r. a. c. o. n. d. i. t. i. o.*